non valebit: quia non dicitur continere levem solemnitatem, ut num. 27. idem in renuntiatione Velleiani, ut in num. 28.

26 Forma substantialis est, quae dat effectum.

29 Tutelam suscipere una die, & alia die renuntiare secundum nuptias & Velleiano, vel contra primo renuntiare, & alia die tutelam suscipere non sufficit.

30 Omisso renuntiationis secundarum nuptiarum, & Velleiani praesentis aere creditoribus pupilli, quibus mater promittit, quod pupillus eius debet, tunc si mater constitueret ad aere, non praesentis aere sibi, quia iuvatur Velleiano adversus filium, postea contra ipsam agentem, quod non fecisset, si renuntiasse.

31 Differentia inter renuntiationes aliarum nuptiarum, & Velleiani ea constituitur, quod illa specialis esse debet, haec autem sufficit generalis, sed verius est ut utraque specialis requirere expressionem.

32 Mater & avia suscipientes tutelam vel curam filiorum, vel nepotum suorum ultra renuntiationem aliarum nuptiarum, & Velleiani, debent quoque omnino alij legem auxilii renuntiare.

33 Mater & avia suscipientes tutelam, vel curam filiorum, vel nepotum suorum, si renuntiasse fecerint nuptias, & Velleiano, omnino, alij legem auxilii, an possint pro debitoribus tutelae, vel cura in carcerari, referuntur duae communes opiniones contrariae in hoc, scilicet negat una eligitur tanquam verior, & tenenda in praxi.

34 Mater vel avia habet privilegium, ne conveniatur ultra quam facere potest, nisi renuntiare non potest, & cuius hoc beneficium competit, mitti non potest in carcerem, ut in n. 35, ubi etiam quod hoc privilegio gaudent omnes ascendentes, quibus honor & reverentia debetur.

36 Mater nulla capi potest pro debito non descendente ex delicto, nisi sit impudica.

37 Hypotheca expressa bonorum intervenire quoque debet instrumentum tutelae vel curae, sed eius omisso non vitia bilis dationem tutelae vel curae, cum sufficiat tacita hypotheca hoc casu iure inducitur.

38 Gestio per matrem & aviam, qua non renuntiasse secundum nuptias, & Velleiano, si non sit sibi oppositum, valet idem in tempore perituris, & qua coherunt utilitatem pupilli, ut in n. 41.

39 Mater & avia tutrices vel curatrices filiorum, vel nepotum suorum in testamento relicta, an debeant renuntiare pars nuptiarum, & Velleiano? eliguntur pars negantia.

40 Consuetudo in creatione tutoris, curatoris, syndici, vel

41 Mater existens in moribus, & locis remotis in quibus non potest facile consulere peritioribus, excusatur, si non fecerit renuntiationes a iure requisitas ad valore tutelae, nempe aliarum nuptiarum & Velleiani, & c.

42 Mater vel avia tutrix tenetur iurare utilia facere, & inutilia praetermittere, & inventarium consicere, ut in n. 44, & rationem reddere administrationis suae, sive tutrix fuerit, sive non, ut in n. 45.

43 Mater etiam bene & optime administrasset bona filiorum, si tamen non confesserit legitime inventarium, neque possit reddere rationem, non ideo excusatur, sed si non fuisse opus tutelae male administraverit bona filiorum, minus cum ea agatur: quam si suscepta tutelae pariter male, & non legitime conficere inventarium administravit, ut in n. 47.

44 Mater, quae tutelam suscipit prae inventarium, librum etiam rationum consicere tenetur, in quo clare continentur exacta & expensa, alias esset in dolo, & contra eam datur filius iuramentum in litem.

45 Bona matris pro administratione tutelae, vel curae filiorum, sive tacite hypotheca eiusque, dos retineri potest pro praedicta administratione, donec reddat rationem: & retentio in dote hoc casu admittitur, ut in n. 50.

46 Hypotheca non retineri potest ratione hypothecae,

52 Liberatio generalis facta a testatore ab obligatione reddendi rationem, non praesentis matris, nec alij administrantis, si dolum committat, vel reliqua possidat, & quid operetur praedicta liberatio, nu. 53, & n. 54.

53 Mater an testamento dari possit tutrix vel curatrix filio suo, superflua quaestio est, nisi in casu de quo hic.

54 Mater, vel avia relicta a patre tutricem in testamento imperficilo, confirmatio requiritur etiam in testamento imperficilo inter liberos & n. 58, quod si iudex requisitus id neglexerit, mater vel avia, vel alius tutor, sic relicta poterit administrare, ut in n. 60.

57 Tutela est onus, sed munus honorificum.

58 Eadem solemnitas iure regio requiritur in testamento nuncupativo inter liberos, qua inter extraneos alias desideratur: quod procedit etiam in testamento, in scriptis, ut in n. 59.

59 Mater non potest dari tutrix aut curatrix per iudicem tanquam extranea.

60 Mater vel avia intra quod tempus debeant potest tutelam vel curam filiorum, vel nepotum suorum, & num. segg. praecipue nu. 63.

61 Agnatus proximior infra quatuor menses a die scientiae debet potest tutelam vel curam.

62 Mater vel avia non remouetur a tutela vel cura etiam si habeat litem cum minoribus, sed adiungitur eis alius tutor vel curator.

63 Ratio optima prohibitionis, ne mater assumens tutelam filiorum suorum transeat ad alias nuptias, scilicet. Porro podria acatcer que & in gran amor que avia iu marido que tomalle de nueuo: non guardaria tambien las personas ni los bienes de los mocos, o haria alguna cosa que tornara en gran daño dellos.

64 Mater & tutrix filiorum transeunt ad alias nuptias, orphanus statim ab eius potestate auferendus est, ratione simili de qua supra, nu. 61.

65 Mulier praesumitur amore magis ardere ad secundum virum, quam ad filios.

66 Iudex non tenetur de necessitate providere tutorem petentem, & nominati a matre cum transit ad sec. nuptias, sed est in eius arbitrio dare illum, vel non: diligenter tamen super hoc inquirere debet iudex, & facere, quibus dicitur in n. 69, & ubi comperit illi idoneum, quem proposuit mater, illum potius decernere debet, quam alterum quemvis, ut latius hic agitur, n. 69.

70 Tutor aut curator datus ex abrupto, & absq. causae cognitione ad requisitionem matris transeuntis ad secundam vota, non potest esse tutor neque curator, sed loco illius legitimus admittendus est.

71 Mater transeuntis ad sec. nuptias, potest potestere aliquid tutorem dari filio suo, non sibi gener aliter nunc nominato, sed etiam nominati plurib. vel aliquo ex eis: sed sibi matris iudicium non est satis, sed inquisitione iudicis opus est: & ideo inquisitione facta potest iudex sequi consilium matris, vel alio suo arbitrio dare, ut in n. 72. sicut petitus a matre ex inquisitione, dicitur q. sit idoneus, debet dari a iudice, & ad hoc tenetur, ut in n. 73. licet n. electio sit iudicis arbitrio permessa, hoc tamen arbitrium debet esse iuri boni, & iuri consoni, & si sicus arbitrietur, appellari potest, ut in n. 74. ubi et q. in pari causa sit aliquando inferiori petitus a matre debet praesertim legitimo praecipue in avo matris nepotito a matre contra patrum, idem in omnibus sup. dictis dicendum est, in coadjuvatore dando tutorem suscipulo, ut in n. 75. & an pater & frater matris transeuntis ad secundas nuptias, possint ab eadem nominari in tutorem filius suis, num. 76.

77 Vitricum an possit esse tutor privignorum suorum ad nominationem matris? respicitur regulariter negative, scilicet primo, quando simul cohereret consensus parentum, vel eorumdem testamentis, ut n. 78. scilicet 2. quando

quando ex inquisitione apparet utile esse minoribus dari vitricum tutorem eorum, ut in n. 79. scilicet tertio quando hoc peteret ipse minor, maior tamen 14. a minorum, & sic iam adultus, ut in n. 80.

81 L. si. arb. tut. in iud. gl. intellectus circa id, an vitricum possit esse tutor privignorum.

82 Tutor legitimus opponens se contra vitricum, ei praesertendum est.

83 Pupillus educari non debet apud matrem transeuntem ad secundas nuptias, neq. apud eius maritum.

84 Decretum iudicis decernens tutelam filiorum matris transeuntis ad secundas nuptias simul cum alio, vel deservire est nullum: sed si alter tutor decretus cum matre filius sit sufficiens administratio tutelae, non debet alius datus constitui, ut in n. 86.

85 Suspicio regulariter est contra matrem secundo nubentem, quod filios quoniam excoriabit propter novum virum: & suspicio illa est manifesta iuris praesumptione, ut in n. 89.

87 Mater qua transeunt ad secundas nuptias, testatore volente, an possit esse tutrix testamentaria communium liberorum? & nu. segg.

88 Tutela testamentaria ipso iure finitur per transitum matris ad secundam vota.

90 Dolus verus, nec praesumptus futurus remitti potest per testatorem.

92 Mater contractibus sponsalibus an amittat tutelam, vel an eam admittatur, si adhuc eam non habebat?

93 Prohibitio secundarum nuptiarum in matribus viduis tutricibus filiorum suorum, est iuris publici in favore ipsorum.

94 Voluntas testatoris tunc est lex, quando contra legem non disponit, alias fecit.

95 Iudex non tenetur nec debet sequi voluntatem patris praecipientis, ut mater filiorum suorum etiam transeuntis ad secundas nuptias sit tutrix eorum, nisi aperte ostendatur, quod hoc cedat in utilitatem illorum.

96 Iudex non debet sequi voluntatem testatoris remittentis tutorem consuetudinem in venturam, si appareret hanc remissionem esse contra utilitatem pupilli: quod etiam poterit facere ex alijs similibus & iustis causis, nempe recedere a voluntate testatoris, ut in n. 97.

98 Ratio, quare requiritur, quod mater vel avia assumens tutelam filiorum, renuntiet Senatui cons. Velleiano.

CAPUT VIII.

De matre vel avia tutricem relicta suorum filiorum vel nepotum.

MULIER (ut in calce praecedentis, c. dicebamus) tutelae gerere prohibetur, ut in l. i. C. quando mul. tut. officio fungi poss. & l. tutela, & l. ultima, ff. de tut. & l. iure nostro, ff. de testa. tut. & l. i. se, in pr. ff. de tuto. & curat. dat. ab his, & colligitur ex regula l. 2. ff. de regu. juris, junctis. Athletas, §. tutela, sed et vitis, ff. de excus. tut. & l. i. tit. 16. p. 6. quod prius legibus Solonis cautum fuisse refert Sylvest. in §. n. n. 31. Inst. de legit. patro. tut. & refert Caldas Persir a inter gralla. doct. de in integ. restit. min. 2. part. pag. 131. nu. 106.

Est in pari causa sit aliquando inferiori petitus a matre debet praesertim legitimo praecipue in avo matris nepotito a matre contra patrum, idem in omnibus sup. dictis dicendum est, in coadjuvatore dando tutorem suscipulo, ut in n. 75. & an pater & frater matris transeuntis ad secundas nuptias, possint ab eadem nominari in tutorem filius suis, num. 76.

Vitricum an possit esse tutor privignorum suorum ad nominationem matris? respicitur regulariter negative, scilicet primo, quando simul cohereret consensus parentum, vel eorumdem testamentis, ut n. 78. scilicet 2. quando